

昇辉智能科技股份有限公司

2020 年度财务决算报告

一、2020 年度公司整体经营情况

2020 年度，公司业务经营情况进一步趋好，母子公司业务协同、相互带动效应进一步显现，全国性产品和服务布局更趋合理，市场竞争优势显著。公司依托经营及渠道优势，提升科技和服务对业务的支撑，同时奋力开拓了市政公共安全新领域和新业务，2020 年度共实现营业总收入 419,430.28 万元，比上年同期增长 6.40%；实现净利润 57,735.57 万元，比上年同期减少 2.64%。

二、2020 年度公司财务报告审计情况

公司 2020 年度财务报表业经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计验证，并为公司出具标准无保留意见的审计报告。

三、公司 2020 年度财务决算报告：

(一) 主要会计数据和财务指标

项目	2020 年	2019 年	本年比上年增减	2018 年
营业收入（元）	4,194,302,790.49	3,942,192,794.02	6.40%	3,031,109,567.15
归属于上市公司股东的净利润（元）	577,355,722.53	592,998,666.57	-2.64%	450,537,673.45
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	569,127,898.70	585,185,003.64	-2.74%	451,272,486.22
经营活动产生的现金流量净额（元）	701,241,479.82	-175,658,958.75	499.21%	-483,779,118.95
基本每股收益（元/股）	1.17	1.22	-4.10%	0.97
稀释每股收益（元/股）	1.17	1.21	-3.31%	0.96
加权平均净资产收益率	15.43%	18.81%	-3.38%	19.09%

项目	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增 减	2018 年末
		调整前	调整后	调整后
资产总额（元）	8,085,292,188.39	7,841,356,297.06	3.11%	6,851,514,161.90
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,038,050,529.68	3,464,365,317.25	16.56%	2,883,825,261.73

公司各项指标变动超 30%的主要原因是：

经营活动现金流量较上期有很好的改善，主要是由于公司加大了货款催收与回笼力度，同时严格控制供应链采购的支付，通过加强管理提高了现金流管控能力。

（二）分季度主要财务指标

单位：元

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	584,419,299.13	1,319,184,052.74	1,108,325,714.81	1,182,373,723.81
归属于上市公司股东的净利润	71,731,794.94	204,731,278.72	178,547,611.59	122,345,037.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	71,028,628.99	201,015,064.20	176,568,281.40	120,515,924.11
经营活动产生的现金流量净额	-303,042,583.40	558,166,155.80	203,900,670.89	242,217,236.53

（三）营业收入构成

单位：元

	2020 年		2019 年		同比增 减
	金额	占营业收入比 重	金额	占营业收入比 重	
营业收入合计	4,194,302,790.49	100%	3,942,192,794.02	100%	6.40%
分行业					
电气机械及器材制造行业	4,171,696,752.54	99.46%	3,927,883,166.76	99.64%	6.21%
其他行业	22,606,037.95	0.54%	14,309,627.26	0.36%	57.98%
分产品					
高低压成套设备	2,805,096,870.11	66.88%	2,747,170,476.62	69.69%	2.11%
LED 照明设备及安装	956,339,275.88	22.80%	786,427,781.63	19.95%	21.61%
智慧社区	432,866,644.50	10.32%	408,594,535.77	10.36%	5.94%
分地区					
华东大区	1,021,456,307.92	24.35%	1,346,439,368.72	34.15%	-24.14%

华南大区	2,065,705,571.21	49.25%	1,123,309,001.39	28.49%	83.89%
华中大区	438,730,233.45	10.46%	700,750,797.57	17.78%	-37.39%
西南大区	215,707,644.78	5.14%	315,374,371.43	8.00%	-31.60%
西北大区	157,785,580.75	3.76%	190,107,301.77	4.82%	-17.00%
华北大区	249,768,543.32	5.95%	155,809,844.94	3.95%	60.30%
东北大区	45,148,909.06	1.08%	110,402,108.20	2.80%	-59.11%

（四）毛利率情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
电气机械及器材制造行业	4,171,696,752.54	2,959,825,782.21	29.05%	6.21%	20.30%	-8.31%
分产品						
高低压成套设备	2,805,096,870.11	2,071,076,941.00	26.17%	2.11%	20.32%	-11.17%
LED 照明设备及安装	956,339,275.88	588,477,326.07	38.47%	21.61%	24.62%	-1.48%
智慧社区	432,866,644.50	307,468,547.67	28.97%	5.94%	11.13%	-3.32%
分地区						
华东区	1,021,456,307.92	700,583,118.32	31.41%	-24.14%	-12.03%	-9.44%
华南区	2,065,705,571.21	1,491,301,783.22	27.81%	83.89%	90.30%	-2.43%
华中区	438,730,233.45	293,179,673.59	33.18%	-37.39%	-28.19%	-8.56%

（五）费用情况

	2020 年	2019 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	125,889,845.94	186,146,033.14	-32.37%	一方面是广告费减少,另外公司运输方式变化,导致运费也减少
管理费用	129,978,701.53	312,778,135.86	-58.44%	本年度不再计提超额业绩奖励
财务费用	76,820,558.08	87,526,128.01	-12.23%	
研发费用	148,771,031.47	145,842,935.24	2.01%	

（六）现金流情况

单位：元

项目	2020 年	2019 年	同比增减
经营活动现金流入小计	3,424,344,760.79	2,918,152,932.85	17.35%
经营活动现金流出小计	2,723,103,280.97	3,093,811,891.60	-11.98%

经营活动产生的现金流量净额	701,241,479.82	-175,658,958.75	499.21%
投资活动现金流入小计	1,710,874,348.48	1,048,134,847.73	63.23%
投资活动现金流出小计	2,150,927,446.72	1,265,791,614.52	69.93%
投资活动产生的现金流量净额	-440,053,098.24	-217,656,766.79	-102.18%
筹资活动现金流入小计	1,178,844,538.34	1,073,236,525.08	9.84%
筹资活动现金流出小计	1,482,534,614.01	800,304,529.94	85.25%
筹资活动产生的现金流量净额	-303,690,075.67	272,931,995.14	-211.27%
现金及现金等价物净增加额	-42,501,694.09	-120,383,730.40	64.69%

（七）资产负债情况

	2020 年末		2020 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	746,570,189.30	9.23%	790,991,954.75	10.09%	-0.85%	
应收账款	1,864,852,991.47	23.06%	1,081,766,073.62	13.80%	9.27%	受经济形势和疫情影响，公司房地产客户付款进度有所延迟，对公司销售回款产生较大影响；从而影响了应收账款的回款进度。
存货	807,019,455.40	9.98%	1,390,796,653.11	17.74%	-7.76%	公司优化发货流程，加强对项目仓库的对接，提高了存货管理水平。
长期股权投资	23,436,658.78	0.29%	19,858,043.14	0.25%	0.04%	
固定资产	455,925,257.65	5.64%	483,177,420.30	6.16%	-0.52%	
在建工程		0.00%	7,685,036.97	0.10%	-0.10%	
短期借款	681,729,625.48	8.43%	964,586,519.12	12.30%	-3.87%	
长期借款	21,951,197.91	0.27%	-	0.00%	0.27%	

（八）主要财务指标

项目	比率指标	2020 年度	2019 年度
偿债能力指标	资产负债率	50.06%	55.8%
	流动比率（倍）	1.47	1.29
	速动比率（倍）	1.26	0.97
盈利能力指标	销售毛利率	29.26%	37.3%
	权益回报率	15.430%	18.810%
公司资产运营能力	存货周转率（次数）	2.70	2.04
	应收帐款周转率（次数）	2.82	3.08
	总资产周转率（次数）	0.53	0.54

每股财务数据	每股净资产	8.10	6.94
	基本每股收益	1.17	

（九）报告期内公司会计政策及影响

1、会计政策变更情况概述

变更原因:企业会计准则变化引起的会计政策变更

公司自 2020 年 1 月 1 日起执行财政部修订后的《企业会计准则第 14 号——收入》(以下简称新收入准则)。根据相关新旧准则衔接规定,对可比期间信息不予调整,首次执行日执行新准则的累积影响数追溯调整本报告期期初留存收益及财务报表其他相关项目金额

2、本年度会计政策变更对公司 2020 年年度财务报表的影响

执行新收入准则对公司 2020 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下:

项 目	资产负债表		
	2019 年 12 月 31 日	新收入准则调整影响	2020 年 1 月 1 日
应收账款	1,107,237,853.21	-25,471,779.59	1,081,766,073.62
合同资产		25,471,779.59	25,471,779.59
预收款项	285,832,626.09	-285,832,626.09	
合同负债		252,949,226.63	252,949,226.63
其他流动负债		32,883,399.46	32,883,399.46

公司自 2020 年 1 月 1 日起执行财政部于 2019 年度颁布的《企业会计准则解释第 13 号》,该项会计政策变更采用未来适用法处理。

昇辉智能科技股份有限公司

董事会

2021 年 4 月 21 日